Wilhelm v. Moerbeke.

*Omnes homines natura scire desiderant. Signum autem est sensuum dilectio. praeter enim utilitatem propter seipsos diliguntur et maxime aliorum qui est per ipsos oculos. non enim solum ut agamus, sed et nihil agere debentes, ipsum videre pre omnibus ut dicam aliis eligimus. causa autem est quod hic maxime sensuum cognoscere nos facit, et multas differentias demonstrat.*

Bessarion.

*Omnes homines natura scire desiderant. signum autem est sensuum dilectio: nam et absque usu propter se ipsos amantur prae ceteris autem, qui per oculos fit: non enim ut agamus solum, verum etiam nil acturi, ipsum videre prae omnibus aliis, ut ita dicam, eligimus. causa autem est quod sensuum hic vel maxime nos cognoscere qui quam facit, multasque differentias manifestat.*

Α ἔλ. 1. (993b. 9) ὡσπερ γὰρ τὰ τῶν νυκτερίδων ὄμματα πρὸς τὸ φέγγος ἔχει τὸ μεθ' ἡμέραν, οὕτω καὶ τῆς ἡμετέρας ψυχῆς ὁ νοῦς πρὸς τὰ τῆ φύσει φανερότατα πάντων.

Metaphysica vetus (bei Grabmann, Forschungen über die lateinischen Aristoteles-Übersetzungen S. 158 f.) *Sicut noctuarum visus ad lucem diei se habet, sic intellectus noster ad omnia nature manifesta.*

Arab.-lat. Übersetzung (bei Grabmann a. a. O. 136) *Dispositio enim intellectus in anima apud illud quod est in natura valde manifestum, similis est dispositioni oculorum vespertilionis apud lucem solis.*

Wilhelm von Moerbeke: *Sicut enim noctycoracum oculi ad lucem diei se habent, sic et animae nostrae intellectus ad ea quae sunt omnino manifestissima.*

Bessarion: *Quemadmodum enim vespertilionum oculi ad lumen diei se habent, ita et intellectus animae nostrae ad ea, quae manifestissima omnium sunt.*

## b. Im Kampf um Platon.

### 1. Platons Aufnahme im Abendland seit dem Wiedererwachen der klassischen Studien. Georgios Gemistos und Georgios Trapezuntios.

In einem schönen Bilde hat man Platon und Aristoteles mit zwei Sonnen verglichen, um die alle späteren Gedankensysteme sich wie um ihren Mittelpunkt bewegen. Aber nie, daß beide Sonnen zu gleicher Zeit am Firmamente stehen. Abwechselnd überstrahlt das eine Gestirn das andere. Und das ist das Auffallende: Jedesmal wenn das eine aus seiner zeitweiligen Stellung unter dem Horizonte wieder auftaucht, während das andere hinabsinkt, beginnt unter weithin vernehmbaren Erschütterungen eine neue Ära in der philosophischen Welt.

Im ausgehenden Altertum war Platon in der Gestalt des Neuplatonismus maßgebend. Aristoteles diente dazu, wie bei Proklos, die neuplatonischen Gedanken in ein geordnetes System zu bringen. Die Rückkehr zu einem reinen Aristotelismus, wie es im 5. Jahrhundert Philoponos vom christlichen Standpunkte aus gegen Proklos verlangte, erfuhr lebhaften Widerspruch. Ebenso schöpften die Kirchenväter durch eine spätere neuplatonische Vermittlung aus der Philosophie Platons. So trug die abendländische Theologie, die sich zunächst auf diesen Vätern aufbaute, durchaus platonisches Gepräge. Auch Boethius, dem eine erneute Vermittlung einiger aristotelischer Schriften zu verdanken ist, bewegte sich noch ganz in platonischen Gedankengängen. Erst allmählich brach sich Aristoteles Bahn. Ohne Kämpfe ging es nicht ab. Noch 1215 wurden die physischen und metaphysischen Schriften Aristoteles' an der Universität Paris verboten. 1231 wollte sie Gregor IX. freigeben, wenn sie von heidnischen Anschauungen gereinigt würden. Zwanzig Jahre später wird in Paris aber schon regelmäßig über Aristoteles gelesen, und das nächste Geschlecht baut ausschließlich auf dem Stagiriten seine christliche Gedankenwelt auf. Der platonischen Gedanken war man sich nicht mehr bewußt; aber sie waren vorhanden, da man ständig aus den Kirchenvätern schöpfte. Es war ein ständig fließender unterirdischer Strom, der dann und wann offen zutage trat. Aber es war kein lebendiges Erfassen Platons. Von seinen Schriften kannte das Mittelalter nur den Timaios in der Übersetzung des Chalcidius und vielleicht einige Bruchstücke des Phaidon.<sup>1</sup> Im übrigen wußte man nichts Bestimmtes von seiner Philosophie. Es blieb bei fremder Vermittlung, die selbst nicht aus erster Hand empfangen hatte.<sup>2</sup>